
CONSORZIO 1)1 BONIFICA Il - MESSINA 

!Il r RS 23 íj lí 1 99 -  i' 44 ; 

DI:Lu3ERZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO  

N. 	
; g 	- 	Oggetto: I cLu/ione Sentenze I ribunak di Barcellona PAI. n. 7 IN 200 

lribwìak di Iena iv 181912012 	Delibera G.R. n. 284 2() IO - D.I).( i. n 

Data A 	A . 	
1-4()0,;2016  As'esorato Regionale Agricoltura. S iluppo Rurale e Pe'ca 
Mediterranea. Dipartimento S iluppo Rurale. Serizio IV. 

I anno duemilasedici. il  gliorno b(c' del mese di dicembre. presso la sede dei ( cnio Ci ik, 

di [una 

i: Ing. Giuseppe Maria Mart.iotta. nominato con D.A. del 16 Mario 2016. n. 13 (i;\R 

('ommissario Straordinario dei Consorti della Sicilia Orientale [una. Caltagirone, Ragusa. 

Catania. Siracusa e Messina) aft'renti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale. 

assistito dal Dott. (.ìiuseppe Barhagallo, nella qualità di Direttore (ienerale ad interim del[ I-.me. 

iUstJ atto dispositio del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'[nte al ti. 761 dcl 

IO 05:2016 e con le funzioni di Segretario erbalizzante. ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 niaggio 199 5 ,   ti. 45 e successive modifiche ed integrazioni: 

VISTO il l).l'.R.S. dei 23'5"'97 n. 147. di costituzione del Consorzio di Bonifica il Messina: 

VISTO) lo Statuto consortile pubblicato sulla (i.L .R.S. dcl 20 dicembre 1997. n. 71. adottato in 

modifica. in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 dei 171;92()08 e n. 42 del 

I 2 Il 2008. e appro ato dalla (iiUiitU regionale con delibera ti. 466 del 13 novembre 2009: 

('oNsII)F;R.To che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 

di separazione tra organi di indiritio politico ed organi di gestione: 

VISTO il D...\. n. 5672012 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti. il etti 

termine di durata è giì scaduto: 

CONSIDERATO clic l'.\ssessorato Regionale dei YAgricoltura. dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca \lediterranca non ha ancora pro \ eduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 

Conti 

RAVVISATA la necessità della prosecuzione delle attività consortili: 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari 

Dipartimento lnter enti Infrastrutturali - Ser izio I 	Vigilanìa Consorzi di Bonifica. Consorzi 

.\grari ed I nti prol. li. 36366 del 22.1 1:201 3. con la quale sono state impartite disposi/ioni in 

ordine alla ' igi lania cd il controllo sugli atti consortili: 

VISTA la 'ententa n.718 2005 del I ribunale di Barcellona P.G. con la quale. in rilrimento ad 

i llcttitti ma occupazione di terreno posta in essere negli anni' 80 dal soppresso Consorzio di 

Bonifica del Mela, per la realizzazione di un'opera non transitata alla competenza del Consortio 

di bonifica Il. il Consorzio di Bonifica li Messina stato condannato ai risarcimento dei danni 

derivanti dalla suddetta occupazione in fa ore del Sig. Salvatore Italiano, oltre alla refusione 

delle spese processuali: 



\1S1 - A la sentenza n. 18192012 del Tribunale di Messina, con cui è stato rigettato il giudizio in 

opposizione presentato dal Consorzio di Bonifica 11 Messina a verso il precetto intimato dal Sig. 
Italiano in firza della sentenza o. 7182005. con condanna del Consorzio al pagamento delle 
spese del giudizio: 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.284 del 29 luglio 2010. "Consorzi di Bonifica 
della Sicilia - Riprogrammazione somme", relativa alla utilizzazione di alcune somme in faoie 
dei debiti dei Consorzi di Bonifica Regione Sicilia nascenti da sentenze passate in giudicato: 

VISTA la nota consortile n.209 dei 6/2/201 3. con cui si chiedeva all'Assessorato Regionale 
Risorse Agricole Alimentari. Dìpartinieiito Interventi Infrastrutturali. di essere ammessi 
all'utilizzo delle somme di cui alla citata deliberazione di G.R. n.284/2() IO. al fine di lir fronte al 
pagamento degli oneri passivi di n. 5 situazioni debitorie derivanti da sentenze di condanna 
delinitive o. comunque. esecutive, ai danni dei Consorzio, ivi compresa quella Oggett(i della 

presente determinazione: 

VISTA la nota assessoriale a. 692() dei 21 0-1, 201 3). con cui venivano ammessi i suddetti cinque 

debiti nella casistica di cui alla deliberazione di G.R. w284:2010 e enivano pertanto attiate da 
parte dell'Assessorato le procedure amministrative per il pagamento dei medesimi: 

VIS1'0 il D.I).G. n. 1490 del 15'l 1/2016 dell'Assessorato Regionale Agricoltura. Sviluppo 
Rurale e Pesca Mediterranea. Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale. Servizio IV 
Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati. di liquidazione della somma di E 30.480.68 in lìvore 
del Consorzio per il pagamento di quanto dovuto in esecuzione delle sopra citate sentenze IL 

718 20H05 e n. 1819!2012 

I'RIS() ATTO) che in data 05/12/2016 risulta essere stata pagata al Consorzio dal sopra detto 

Assessorato. su sottoconto n. 2134 della Cassa regionale. la  complessiva somma di f 30.480,68: 

VKFF le comunicazioni avvenute in data 6_7 I2;2() 16 tra il Consorzio ed il legale del Sig. 

Italiano. Avv. Leopoldo IY.Amico. dì informazione degli intervenuti provvedimenti in tivore dcl 
Sig. Italiano e di trasmissione dei dati anagrafici e delle coordinate bancarie del Sig. Italiano 

necessarie ai fini della liquidazione di quanto ad esso spettante: 

'VISTO il Bilancio di Prevìsione 1riennale 2016-2018. adottato con delibera consortile n. 34 del 
30,520I6 ed approvato dall'Assessorato Agricoltura. Siluppo Rurale e Pesca Mediterranea. 
Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale. Servizio 4 - Infrastrutture. Irrigazione ed l'.nti 

\'igilatj. con D.R.S. n. 945 dei 2/8/2016: 

VISTO) l'ari. 9 lettera l'dello Statuto consortile, 

SFNTIT() il parere lìvorevole del Direttore Generale. 

DELIBERA 

- preso atto di quanto in premessa, di corrispondere al Sig. Salvatore Italiano la somma di ( 

30.480,68 per il pagamento di quanto a questo dovuto in esecuzione delle senten/e ti. 718 20  

del Tribunale di Barcellona Pozzo di (iotto e n. 1 819:2(112 del Fribunale di Messina, somma _già 

liquidata con D.D.G. n. 1490 del 1511 V2016 dell'Asscssorato Regionale Agricoltura. 5' iluppo 

Rurale e Pesca Mediterranea. Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale. Servizio IV 



Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati, ed accreditata al Consorzio mediante costituzione di 
sottoconto presso la Cassa Regionale: 

di imputare la suddetta somma sul Capitolo 692 "Spese derivanti da rapporti giuridici facenti 
capo ai soppressi consorzi". della Parte Il i Yscite. del Bilancio di Pre isione Triennale —9016-22 018. 
adottato con delibera consortìle n.34 del Th 5  2016 ed appro tt() dall'Assessorato Agricoltura. 
Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea. Dipartimento Sviluppo Rurale e lerritoriale. Servizio 4 - 
Infrastrutture. Irrigazione cd Enti Vigilati. con D.R.S. n.945 dei 282016. 

L Dire tore Generale ' 
	

Il Commissari,o Straordinario 

Doti. 	 (I ng. (iustppe (M ria Margiotta) 

***** 

Certificato di pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on-lirie tILI \i1(I 

istituzionale del ('ommittente %% m. iI rne.it dal 14 DI C 2016 
Messina, 


